« Le Christ, dit-il, avec toute l'Église, qui lutte encore sur la terre, qui règne déjà avec lui dans le ciel, est une personne, *una persona est*. Et de même qu'une seule âme vivifie tous les membres d'un corps, ainsi toute l'Église, le même Esprit Saint la fait vivre et l'éclaire. Le Christ, tête de l'Église, fut conçu du Saint-Esprit et l'Église, corps du Christ, est remplie du même Esprit afin qu'elle vive de lui. La puissance de cet Esprit maintient l'Église dans l'unité organique d'une même foi et d'une même charité, selon le mot de l'Apôtre : *ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei*. »

L'Église est une personne. Nous devons donc trouver en elle comme en toute personne l'unité de vie, de conscience et d'amour. N'est-ce pas d'ailleurs ce que saint Grégoire nous dit quand il parle de l'unité organique de la même foi et de la même charité, dont le Saint-Esprit est, dans l'Église, le principe toujours actuel ? Unité de vie. Dans la source divine, d'où cette vie s'épanche, l'unité est parfaite, puisque la Vie en Dieu c'est Dieu même. Dans sa diffusion de grâce à travers le Corps, elle s'exprime par toute l'activité sacramentelle qui donne à tous les membres de participer, selon une mesure propre à chacun, *secundum mensuram gratiae*, du même Christ et, dans le Christ, de la même vie divine trinitaire.

Unité de conscience et d'amour (15). A considérer l'objet de la foi

et reproduites dans un article de l'abbé Mallet : *Un nouvel Entretien avec Maurice Blondel (Revue du Clergé Français, t. 38, 1904)*.

(13) Des travaux comme celui de Dom Gréa : *De l'Église et de sa Divine Constitution* (Paris, 1907) et du Père Humbert Clérissac, O.P., *Le Mystère de l'Église* (Paris, 1918) ont attiré jadis l'attention sur cet aspect de la théologie de l'Église, aspect qui fut repris et développé dans l'admirable synthèse, si originale et si profonde, du regretté Père E. Mersch, S. J., dans *La Théologie du Corps mystique* (Louvain, 1944).

(14) *Christus cum tota sua Ecclesia, sive quae adhuc versatur in terris, sive quae iam cum eo regnat in coelis, una persona est. Et sicut est una anima quae diversa corporis membra vivificat, ita totam simul Ecclesiam unus Spiritus Sanctus vegetat et illustrat. Sicut namque Christus, qui est caput Ecclesiae, de Spiritu Sancto conceptus est, sic Sancta Ecclesia, quae corpus eius est, eodem Spiritu repletur ut vivat; eius virtute formatur, ut in unius fidei et charitatis compage subsistat, unde dicit Apostolus : *ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei* (In Psalm. V Poenit. 1; P.L., 79, 602).*